
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA 

 

DECRETO Nº 045, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2.022. 

Dispõe sobre horário especial de expediente nos dias de 

Jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do 

Mundo de 2.022. 

 

O VEREADOR SENHOR WEZER ALVES RODRIGUES, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

AQUIDAUANA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

  

CONSIDERANDO o calendário de jogos da Copa do 

Mundo de 2022; 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer critérios 

de funcionamento desta Casa de Leis durante os dias de 

jogos da Seleção Brasileira na Copa do Mundo de 2022; 

CONSIDERANDO que os jogos da Seleção Brasileira na 

primeira fase ocorrerão em dias úteis no horário de 12h 

(28/11/2022); 

CONSIDERANDO que, na hipótese de classificação da 

Seleção Brasileira para as etapas subsequentes, poderá 

haver jogo em dia útil às 11h ou 15h; 

 

DECRETA: 

Art. 1º Estabelecer horário especial de expediente da Câmara Municipal de 

Aquidauana, nos dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo 

de 2022, observando-se o seguinte: 

I - Jogo dia 28/11, às 12h: expediente e atendimento ao público das 7h às 11h; 

Art. 2º Havendo a classificação da Seleção Brasileira para as fases seguintes: 

I - Caso o jogo seja realizado às 11h: expediente e atendimento ao público das 7h às 

10h; 



II - Caso o jogo seja realizado às 15h: expediente e atendimento ao público em 

horário normal; 

Sala da Assessoria Jurídica, Câmara Municipal de Aquidauana, Estado de 

Mato Grosso do Sul, 28 de novembro de 2.022.  

 

Vereador WEZER LUCARELLI 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA 

(ORIGINAL ASSINADO) 
 

 


